
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia d i Bar i  

VII SETTORE 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 318  del 29/12/2014
 Raccolta Ufficiale  

 N.    1183

del 26/01/2015

OGGETTO: Servizio di pulizia agli ambienti comunali, (Palazzo Municipale, 
Biblioteca, Ufficio I.A.T., Palazzo Dell’Erba (ex casa di riposo-via 
Putignano).- Soc. Coop. “La Coccinella a.r.l.” Proroga del Servizio. COD. 
CIG: 3530138A06

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE con determina di questo Servizio VII - n.255 del 07.11.2011, fra l’altro,
è stato stabilito di: 
• di indire apposita gara a procedura negoziata, previa individuazione di ditte 

locali specializzate, ai sensi dell’art. n.57, comma 6), del D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006, nonché dell’art.7, del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, per l’affidamento del 
Servizio di pulizia agli ambienti comunali quali: “Palazzo Municipale, Biblioteca, 
Ufficio I.A.T.”, per il periodo di anni tre(2012-2014); 

• di approvare l'elenco di n.7 Società/Cooperative da invitare alla procedura 
negoziata, per l’affidamento del Servizio di pulizia agli ambienti comunali di cui 
sopra; 

• di approvare la documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, predisposta per l’individuazione del nuovo aggiudicatario del 
servizio in questione, consistente in:- n.1) lettera di invito, (Allegato “A”),
riportante le modalità e le condizioni di esecuzione del servizio di che trattasi, 
da inviare alle sopra riportate Società – Cooperative- n.2) schema di Contratto, 
(Allegato “B”), relativo al servizio di cui trattasi, da stipulare in forma Pubblica 
Amministrativa; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE in data 12/03/2012 rep. n.2907 è stato stipulato e sottoscritto il contratto del 
Servizio di pulizia degli ambienti comunali con la Soc. Coop. “ La Coccinella “, da 
Castellana Grotte;
CHE l’art. 3 del sopracitato contratto prevede…” che alla data di scadenza del 
31/12/2014 qualora il Comune non fosse in grado di espletare e/o completare in 
tempo utile le procedure per la individuazione del nuovo appaltatore, lo stesso
appaltatore è obbligato a proseguire nell’esecuzione del servizio alle medesime 
condizioni tecnico – economiche, per un periodo non superiore a centoventi giorni 
decorrenti dalla data di scadenza del contratto”;
ATTESO che la nuova procedura di gara è in fase di attivazione, risulta, pertanto,
necessario affidare una proroga di centoventi giorni limitatamente al periodo 
01/01/2015-30/04/2015- alle medesime condizioni ad eccezione di quelle 
economiche sul cui imponibile mensile, pari ad €.3.087,00 al netto di I.V.A. 22% 
viene applicata una riduzione nella misura 5%, il cui nuovo imponibile è stabilito in 
€.2.932,65 mensili al netto di I.V.A. e per complessivi €.3.577,83 I.V.A.22% 
compresa, giusta Decreto Legge 24/04/2014, n.66 (G.U.-serie generale-n.45 del 
24/04/2014), coordinato con la Legge di conversione 23/06/2014, n.89, art.8 
comma 8;

CHE con deliberazione n.126 del 10/07/2014 è stato deliberato l’atto di indirizzo 
per lavori di pulizia ordinaria da eseguirsi presso il palazzo Dell’Erba – ex Casa di 
Riposo- sede temporanea degli uffici dei Servizi Sociali;

CHE con determinazione n.146 del 11/07/2014 il Settore VII ha esteso il 
Servizio di cui trattasi presso il palazzo dell’Erba – ex casa di riposo- alla Soc. 
Coop. “La Coccinella a.r.l.”, per l’importo di €.677,77 oneri per la sicurezza ed 
I.V.A.22% compresi,  per il periodo 15/07/2014 fino al 31/12/2014;

ATTESO che occorre applicare la riduzione nella misura 5% sull’importo di 
€.547,27 mensili al netto di I.V.A., il cui nuovo imponibile mensile è stabilito in 
€.520,00 oltre I.V.A.22% e per complessivi 634,40, giusto Decreto Legge 
24/04/2014, n.66 (G.U.-serie generale-n.45 del 24/04/2014), coordinato con la 
Legge di conversione 23/06/2014, n.89, art.8 comma 8;

VISTO il Decreto Sindacale prot.n.2553 del 10/02/2014;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI PROROGARE il Servizio di cui agli ambienti comunali ivi compreso gli uffici 
del Palazzo dell’Erba (ex casa di riposo) attualmente uffici dei Servizi Sociali 
fino alla data del 30.04.2015 alla Soc. Coop. “La Coccinella a.r.l.”, da
Castellana Grotte;

DI LIQUIDARE mensilmente l’importo complessivo in €.3.452,65 oltre I.V.A.22% 
e per complessivi €.4.212,24 alla Soc. Coop. La Coccinella a.r.l. per il “Servizio 
di pulizia agli ambienti comunali, (Palazzo Municipale, Biblioteca, Ufficio I.A.T.,
Palazzo Dell’Erba (ex casa di riposo-via Putignano);

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI ASSUMERE la somma di €.16.848,96 I.V.A. 22% compresa, sul Bilancio 
anno 2015, al Capitolo di spesa n. n.118.07, epigrafato: “Pulizia locali ed altre 
spese”, l’espletamento del Servizio di cui trattasi dal 01/01/2015 al 30/04/2015;

DI DARE ATTO che la ditta aggiudicataria dei servizi:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 

Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto.

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale mensile, da parte della Soc. Coop. “La 
Coccinella“, da Castellana Grotte., corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, 
apposto sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite.

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                                                                       Il Responsabile del VII Settore 
   f.to  Onofrio Simone

         ____________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  29/12/2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

IMP. Pluriennale 82/2014 _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.86 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 27/01/2015 al 01/02/2015.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 27 gennaio 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




